CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

P
ág

in
a1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO

OESTE PAULISTA – CIOP.

Aos quinze (15) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024),

em primeira chamada, às quatorze horas e trinta minutos (14h:30min), em segunda e

última convocação às quinze horas (15h:00min) conforme Artigo 22, Inciso I, § 1º do

Estatuto do CIOP, foi realizada a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, por

convocação do Presidente, o Sr. Roger Fernandes Gasques. Reuniram-se em

Assembleia Geral Extraordinária, realizada de forma virtual através do link

<https://us06web.zoom.us/j/87174649844>, os representantes dos municípios

consorciados, o senhor Roger Fernandes Gasques, Prefeito Municipal de Álvares

Machado. Adailton Cesar Menossi, Prefeito de Anhumas, Marcos Slobodticov, Prefeito

de Rancharia, Murilo Nobrega Campos, Prefeito do Município de Iepê, Celso Pirani

Passos, Prefeito Municipal de Alfredo Marcondes, Adailton Cesar Menossi, Prefeito de

Anhumas, Bárbara Medeiro Vilches, Prefeita de Presidente Venceslau, Itamar Dos

Santos Silva, Prefeito Municipal de Narandiba, Silvio Gabriel, Prefeito de Rosana,

Anderson José Betio, Prefeito de Santo Expedito, Suelen Nara Matos Mative, Prefeita de

Caiabu, José Bonilha Sanches, Prefeito de Santo Anastácio, Dehon Aparecido Toso,

Prefeito de Estrela do Norte. Registra-se também a presença de Maria Heloisa da Silva

Cuvolo, Diretora Executiva, Claudio Denner Monteiro, Diretor de Saúde, Luis Gustavo

Seki Deguchi, Controlador Interno, Michel Ivens Batistela, Assistente Jurídico, Elton

Rodrigo de Castro Garcez, Assistente Jurídico e Antonio Carlos de Araujo,

representando a empresa Ascam-Auditoria e Assessoria em Administração Municipal

S/C Ltda. O Presidente, iniciando a sessão, passa a palavra à Diretora Executa, Srta.

Maria Heloisa da Silva Cuvolo, que agradece a presença de todos e, em seguida,

coloca para os presentes a pauta da Reunião, qual seja, a Apreciação do Exercício

Financeiro, Patrimonial, Contábil de 2023, que conta com o relatório favorável do

Conselho Fiscal recomendando a aprovação. Após, foi demonstrado à Assembleia

que o exercício de 2023 terminou em superávit orçamentário de R$ 10.557.253,82. Foi

explanado que apesar do significativo resultado orçamentário positivo, o exercício de

2023 foi trabalhoso em razão da inadimplência dos municípios consorciados, sendo tal

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
http://www.ciop.sp.gov.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

P
ág

in
a2

resultado apenas possível em razão do acordo de parcelamento homologado

judicialmente, e pagamento parcial realizado pelo município de Presidente Prudente,

assim como com o pagamento dos valores devidos dos serviços prestados em

dezembro dentro do exercício. A Assembleia não detectou nos documentos

apresentados qualquer descumprimento das normas aplicáveis ao órgão público,

manifestando-se favoravelmente e aprovando-se por unanimidade as contas do

Exercício Financeiro, Patrimonial, Contábil de 2023. Após, nada mais havendo a tratar,

e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Presidente declarou encerrada esta

reunião, da qual se lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelo Presidente e pela

Diretora Executiva.

Presidente Prudente/SP, 15 de março de 2024.

ROGER FERNANDES GASQUES

PRESIDENTE DO CIOP

MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO

DIRETORA EXECUTIVOA DO CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
http://www.ciop.sp.gov.br/